
 
 
 

1/2 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2476 – Segunda - Feira 11 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000021/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     14/2024 
 D) Data Homologação:        27/02/2024 
 E) Data de Adjudicação:         27/02/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE LINK DE ACESSO A INTERNET. 
VELOCIDADE DE 50MB/S DE DOWNLOAD E 50MB/S DE UPLOAD. COM IP 
DE ACESSO PUBLICO E GARANTIA DE 90% DE BANDA DISPONIVEL, EM 
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DEPARTAMENTO DO PREVIARAL. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

2186 
Código 

VANDERLEYA ALVES COINETE - ME 
CNPJ: 24.168.083/0001-90 
R 31 DE MARCO, 770, SALA B - CENTRO, 
Aral Moreira - MS, CEP: 79930-000 
Telefone: 6734881419 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.139.338 LINK DE ACESSO A INTERNET MÊS 10 840,00 8.400,00 
  Total do Proponente    8.400,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

526 2024 021001 09.272.0157.2039.0000 3.3.90.40.99 1.802.0000 8.400,00 21.080,32 12.680,32 
 
 
 

 
Aral Moreira - MS, 27/02/2024 
 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000022/24     
 B) Modalidade:                DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     15/2024 
 D) Data Homologação:        27/02/2024 
 E) Data de Adjudicação:         27/02/2024 
 F) Objeto:                 CONTRATO DE RATEIO 
QUE TEM POR OBJETIVO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PÚBLICOS 
DO CONTRATANTE AO CONTRATADO PARA PROMOVER O ADEQUADO 
FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO CONISUL, ENGLOBANDO 
DESPESAS DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO, PARA QUE SEJAM 
DESENVOLVIDAS, EM PROL DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, SUAS 
ATIVIDADES INSTITUCIONAIS  PARA MELHORIA NA EFICIÊNCIA E NA 
GESTÃO PÚBLICA DENTRO DO EXERCÍCIO DE 2024.. 
 
  

 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

1004 
Código 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA REG 
CNPJ: 06.189.978/0001-20 
AV LINDOLFO MARTINS FARIAS, 1164 - 
CENTRO, Iguatemi - MS, CEP: 79960-000 
Telefone: 67 99128320 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.087 CONTRATO RATEIO CONISUL Sv 1 34.740,09 34.740,09 
  Total do Proponente    34.740,09 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

541 2024 021101 20.608.0106.2169.0000 3.3.90.39.99 1.500.0000 34.740,09 199.228,72 164.488,63 
 
 
Aral Moreira - MS, 27/02/2024 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000023/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     16/2024 
 D) Data Homologação:       05/03/2024 
 E) Data de Adjudicação:       05/03/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS (SIG) 
PARA GESTÃO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL (ITR) 
NESTE MUNICÍPIO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 

 
Item 

90848 
Código 

MULTISIG GEOPROCESSAMENTO LTDA 
CNPJ: 32.234.153/0001-90 
RUA EDUARDO SANTOS PEREIRA, 1518 
SALA 204 - CENTRO, CAMPO GRANDE - 
MS, CEP: 79020-170 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.442 SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
GEOGRÁFICAS (SIG) PARA GESTÃO DO 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL (ITR). 

Sv 10 1.800,00 18.000,00 

  Total do Proponente    18.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 

Ficha Exer. 
Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

103 2024 020401 04.121.0104.2008.0000 3.3.90.40.06 1.500.0000 18.000,00 36.363,64 18.363,64 
 
 
Aral Moreira - MS, 05/03/2024 



 
 
 

2/2 
  
 
 
 

ANO XV  N° 2476 – Segunda - Feira 11 de Março de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000024/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     17/2024 
 D) Data Homologação:       05/03/2024 
 E) Data de Adjudicação:       05/03/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE APÓLICE DE SEGURO PARA OS 19 
(DEZENOVE) VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAL MOREIRA/MS. OS SEGUROS SERÃO 
COMPOSTOS, NO MINIMO, DAS SEGUINTES COBERTURAS: DANOS 
CORPORAIS E/OU MATERIAIS CAUSADOS A PASSAGEIROS; ACIDENTES 
PESSOAIS (CONDUTOR); ACIDENTES PESSOAIS (PASSAGEIROS). A 
CONTRATAÇÃO FAZ-SE  NECESSÁRIA POIS PROPORCIONA MAIOR 
SEGURANÇA NO CASO DE ENVOLVIMENTO EM SINISTROS, 
POSSIBILITANDO MAIOR FACILIDADE NO RESSARCIMENTO DE 
POSSIVEIS DANOS QUE POSSAM OCORRER. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 

 
Item 

2412 
Código 

ESSOR SEGUROS S.A. 
CNPJ: 14.525.684/0001-50 
R VISCONDE DE INHAUMA, 83, SALA 
1.501 - CENTRO, Rio de Janeiro - RJ, 
CEP: 20091-007 
Telefone: 2136261100 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.095.408 SEGURO PARA  TRANSPORTE 
ESCOLAR 

Sv 1 10.396,42 10.396,42 

  Total do Proponente    10.396,42 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 

Ficha Exer. 
Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

334 2024 020701 12.782.0114.2050.0000 3.3.90.39.69 1.500.10
01 

10.396,42 3.209.000,
00 

3.198.603,
58 

 
 
Aral Moreira - MS, 05/03/2024. 
 


		2024-03-13T08:47:03-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




